

## PAPER-III HUMAN RIGHTS & DUTIES

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

D	9	2	1	4
---	---	---	---	---

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B	●	D
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

A	B	●	D
---	---	---	---

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**HUMAN RIGHTS & DUTIES**  
**PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. International Human Rights law emerged as a distinct field of international law only in the aftermath of the :  
(A) First world war (B) Second world war  
(C) Cold war (D) Vietnam war
2. Who said “Freedom is always the freedom of dissenters” ?  
(A) J.S. Mill (B) Rosa Luxemburg  
(C) Karl Marx (D) Gramsci
3. The Paris Principles adopted by the UN General Assembly in December 1993, are related to :  
(A) International Human Rights Institutions  
(B) National Human Rights Institutions  
(C) International Military Tribunals  
(D) International Non-governmental Organisations
4. Who said that religion is like opium to common man ?  
(A) St. Thomas Aquinas (B) Karl Marx  
(C) Mao Tse Dong (D) Hegel
5. A human rights based approach to development makes people  
(A) active agents of decision making  
(B) passive objects of choices made  
(C) static recipients of governments policy decisions  
(D) upwardly mobile citizens of a state
6. Which article is common to all four Geneva Conventions of 1949 relating to protection of victims of armed conflict ?  
(A) Article 1 (B) Article 2  
(C) Article 3 (D) Article 4
7. Which article of the Universal Declaration on the Human Genome and Human Rights 1997 says that “Human Genome in its natural state shall not give rise to financial gains” ?  
(A) Article 3 (B) Article 4  
(C) Article 6 (D) Article 8

**मानवाधिकार एवं कर्तव्य**  
**प्रश्नपत्र – III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक है । **सभी** प्रश्न अनिवार्य है ।

1. अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार कानून निम्न में से किसके परिणाम में अंतर्राष्ट्रीय कानून के एक अलग क्षेत्र के रूप में उभर कर आया ?  
(A) प्रथम विश्वयुद्ध (B) द्वितीय विश्वयुद्ध  
(C) शीतयुद्ध (D) वियतनाम युद्ध
2. किसने कहा “स्वतन्त्रता हमेशा मत विरोधियों की स्वतन्त्रता है” ?  
(A) जे.एस. मिल (B) रोज़ा लक्समबर्ग  
(C) कार्ल मार्क्स (D) ग्राम्सी
3. संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा दिसम्बर 1993 में अंगीकृत किया गया पेरिस सिद्धान्त किससे सम्बन्धित हैं ?  
(A) अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार संस्थाएँ (B) राष्ट्रीय मानवाधिकार संस्थाएँ  
(C) अंतर्राष्ट्रीय सैनिक अधिकरण (D) अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठन
4. किसने कहा है कि धर्म आम आदमी के लिए अफीम के समान है ?  
(A) सेंट थॉमस एक्विनस (B) कार्ल मार्क्स  
(C) माओ त्से ट्सांग (D) हीगल
5. विकास का मानवाधिकार आधारित दृष्टिकोण लोगों को निम्न में से क्या बना देता है ?  
(A) निर्णयन के सक्रिय एजेन्ट (B) निर्धारित विकल्पों की निष्क्रिय वस्तुएँ  
(C) सरकार के नीतिगत निर्णयों के स्थैतिक प्रापक (D) राज्य के ऊर्ध्वमुखी गतिशील नागरिक
6. सशस्त्र लड़ाई के पीड़ितों की सुरक्षा से सम्बन्धित 1949 के सभी चार जिनेवा अभिसमयों का सर्वसामान्य अनुच्छेद कौन सा है ?  
(A) अनुच्छेद 1 (B) अनुच्छेद 2  
(C) अनुच्छेद 3 (D) अनुच्छेद 4
7. मानवीय संजीन (जीनोम) और मानवाधिकारों पर सार्वभौमिक घोषणा-1997, का कौन सा अनुच्छेद कहता है कि “मानवीय संजीन अपनी प्राकृतिक अवस्था में वित्तीय लाभों को नहीं उत्पन्न करेगा” ?  
(A) अनुच्छेद 3 (B) अनुच्छेद 4  
(C) अनुच्छेद 6 (D) अनुच्छेद 8

8. Gender budgeting refers to :
- (A) budget prepared by women
  - (B) budget prepared to advocate and crystallize gender specific roles
  - (C) budget prepared to highlight gender related statistics
  - (D) budget prepared to accomplish gender equality and gender based human development.
9. "Everyone has duties to the community in which alone the free and full development of his personality is possible." This statement is taken from which article of UDHR ?
- (A) Article 28
  - (B) Article 29
  - (C) Article 30
  - (D) Article 31
10. Which one of the following provisions of the UDHR is not a fundamental right under the Indian Constitution ?
- (A) Everyone has the right to life, liberty and security of person.
  - (B) No one shall be subjected to torture or cruel, in human or degrading treatment or punishment.
  - (C) Everyone has the right to recognise everywhere as a person before the law.
  - (D) Everyone has the right to own property alone as well as in association with others.
11. When the community development programme was launched ?
- (A) January 26, 1950
  - (B) October 2, 1952
  - (C) August 15, 1952
  - (D) January 26, 1952
12. Convention for the protection of cultural property in the event of armed conflict was adopted at the Hague on 14 May 1954 by an international conference of states convened by :
- (A) ICRC
  - (B) UNICEF
  - (C) UNESCO
  - (D) ECOSOC
13. The optional protocol to the international covenant on economic, social and cultural rights entered into force on :
- (A) 5<sup>th</sup> May, 2013
  - (B) 6<sup>th</sup> May, 2013
  - (C) 5<sup>th</sup> May, 2014
  - (D) 6<sup>th</sup> May, 2014
14. Which provision of the ICCPR was used by the Human Rights Committee in support of progressive development towards the abolition of death penalty ?
- (A) Article 1
  - (B) Article 4
  - (C) Article 6
  - (D) Article 8
15. India is not signatory to :
- (A) International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR)
  - (B) Optional Protocol to the ICCPR
  - (C) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR)
  - (D) Convention on the Rights of the Child.

8. जेंडर बजटन निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?  
(A) स्त्रियों के द्वारा तैयार किया गया बजट  
(B) जेंडर विशिष्ट भूमिकाओं का समर्थन करने और उन्हें स्पष्ट करने के लिए तैयार किया गया बजट  
(C) जेंडर सम्बन्धित सांख्यिकी पर प्रकाश डालने के लिए तैयार किया गया बजट  
(D) जेंडर समानता तथा जेंडर-आधारित मानव विकास को संपादित करने के लिए तैयार किया गया बजट
9. “प्रत्येक व्यक्ति के समुदाय के प्रति कर्तव्य होते हैं, सिर्फ उनमें ही उसके व्यक्तित्व का स्वतन्त्र तथा पूर्ण विकास सम्भव है।” यह कथन यू डी एच आर के किस अनुच्छेद से लिया गया है ?  
(A) अनुच्छेद 28  
(B) अनुच्छेद 29  
(C) अनुच्छेद 30  
(D) अनुच्छेद 31
10. यू.डी.एच.आर. के निम्नलिखित प्रावधानों में से कौन सा भारत के संविधान के अन्तर्गत मूलभूत अधिकार नहीं है ?  
(A) प्रत्येक को जीवन, स्वाधीनता और सुरक्षा का अधिकार है।  
(B) किसी भी व्यक्ति को यातना नहीं दी जाएगी या उसके साथ क्रूर अमानवीय या अपमानजनक व्यवहार नहीं किया जाएगा या दण्ड नहीं दिया जायेगा।  
(C) प्रत्येक व्यक्ति को सभी जगहों पर विधि समक्ष व्यक्तियों के रूप में मान्यता पाने का अधिकार है।  
(D) प्रत्येक को अकेले अपनी सम्पत्ति और दूसरों के साथ मिलकर सम्पत्ति रखने का अधिकार है।
11. सामुदायिक विकास कार्यक्रम कब प्रारम्भ किया गया था ?  
(A) 26 जनवरी, 1950  
(B) 2 अक्टूबर, 1952  
(C) 15 अगस्त, 1952  
(D) 26 जनवरी, 1952
12. सशस्त्र संघर्ष के समय पर सांस्कृतिक सम्पत्ति की सुरक्षा के लिए अभिसमय 14 मई, 1954 को हेग में राष्ट्रों के अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन द्वारा अंगीकृत किया गया था। यह सम्मेलन किसने आयोजित किया था ?  
(A) आई.सी.आर.सी.  
(B) यूनिसेफ  
(C) यूनेस्को  
(D) इकोसोक
13. अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारों से सम्बन्धित प्रसंविदा का वैकल्पिक प्रोटोकॉल कब लागू हुआ था ?  
(A) 5 मई, 2013  
(B) 6 मई, 2013  
(C) 5 मई, 2014  
(D) 6 मई, 2014
14. मृत्युदंड के उन्मूलन की दिशा में पुरोगामी विकास के समर्थन में मानवाधिकार समिति द्वारा आई.सी.सी.पी.आर. के किस प्रावधान का उपयोग किया गया था ?  
(A) अनुच्छेद 1  
(B) अनुच्छेद 4  
(C) अनुच्छेद 6  
(D) अनुच्छेद 8
15. भारत निम्न में से किसका हस्ताक्षरक नहीं है ?  
(A) अंतर्राष्ट्रीय नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा (आई.सी.सी.पी.आर.)  
(B) आई.सी.सी.पी.आर. का वैकल्पिक प्रोटोकॉल  
(C) अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा (आई.सी.इ.एस.सी.आर.)  
(D) बाल अधिकार सम्बन्धित अभिसमय

16. Which is not an additional reason for the grant of refugee status as per the OAU Convention governing the specific aspects of refugee problems in Africa ?
- (A) External aggression (B) Occupation  
(C) Foreign Domination (D) Systematic Violation of Human Rights
17. According to World Health Organization (WHO), how much of water per person per day is needed to ensure that the most basic needs are met and few health concerns arise ?
- (A) Between 50 and 100 litres (B) Between 100 and 150 litres  
(C) Between 150 and 200 litres (D) Between 200 and 250 litres
18. We have borrowed the directive principles of state policy from the constitution of
- (A) U.S.A. (B) U.K.  
(C) U.S.S.R. (D) Ireland
19. Which one of the following is a hybrid court ?
- (A) International Criminal Tribunal for former Yugoslavia  
(B) International Criminal Tribunal for Rwanda  
(C) International Criminal Court  
(D) Special Court for Sierra Leone
20. The appeal chamber of the International Criminal Tribunal for Rwanda is located in :
- (A) Arusha (B) Geneva  
(C) Kigali (D) The Hague
21. Which among the following neighboring countries of India is party to the Rome Statute of the International Criminal Court ?
- (A) China (B) Pakistan  
(C) Nepal (D) Bangladesh
22. Which article of the Declaration on the Right to Development adopted by the UN in 1986 states that states shall take resolute steps to eliminate human rights violations arising from apartheid and racial discrimination ?
- (A) Article 2 (B) Article 3  
(C) Article 4 (D) Article 5
23. In which of the following cases was the right to livelihood pronounced as an integral facet of right to life ?
- (A) Minerva Mills v/s Union of India, AIR 1980 SC 1789  
(B) Waman Rao v/s Union of India, AIR 1981 SC 271  
(C) Keswanand Bharati v/s State of Kerala, AIR 1973 SC 1461  
(D) Narendra Kumar v/s State of Haryana, JT (1994), 2 SC 94

16. अफ्रीका में शरणार्थी समस्याओं के विशिष्ट पहलुओं को संचालित करने वाले ओ.ए.यू. अभिसमय के अनुसार शरणार्थी का दर्जा देने के लिए अतिरिक्त कारण कौन सा नहीं है ?
- (A) बाह्य आक्रमण (B) व्यावसाय  
(C) विदेशी सत्ता (D) मानवाधिकारों का क्रमबद्ध उल्लंघन
17. विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, ये सुनिश्चित करने के लिए कि सर्वाधिक मूलभूत आवश्यकताएँ पूरी हो गई हैं और कुछ स्वास्थ्य सम्बन्धी समस्याएँ अभी भी प्रश्न खड़े करती हैं, प्रतिदिन प्रति व्यक्ति कितने जल की आवश्यकता है ?
- (A) 50 और 100 लीटर के बीच (B) 100 और 150 लीटर के बीच  
(C) 150 और 200 लीटर के बीच (D) 200 और 250 लीटर के बीच
18. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त हमने किसके संविधान से उधार लिए हैं ?
- (A) यू.एस.ए. (B) यू.के.  
(C) यू.एस.एस.आर. (D) आयरलैंड
19. संकर न्यायालय निम्नलिखित में से कौन सा है ?
- (A) पूर्व यूगोस्लाविया के लिए अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक अधिकरण  
(B) रवांडा के लिए अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक अधिकरण  
(C) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय  
(D) सिऐरा लियो के लिए विशेष न्यायालय
20. रवांडा के लिए अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक अधिकरण का अपील चेम्बर कहाँ पर स्थित है ?
- (A) आरुशा (B) जिनेवा  
(C) किगाली (D) हेग
21. भारत के निम्नलिखित पड़ोसी देशों में से कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के रोम संविधि का पक्षकार है ?
- (A) चीन (B) पाकिस्तान  
(C) नेपाल (D) बांग्लादेश
22. संयुक्त राष्ट्र द्वारा वर्ष 1986 में अंगीकृत किए गए विकास के अधिकार पर घोषणा का कौन सा अनुच्छेद कहता है कि रंगभेद और नस्ली भेदभाव से उत्पन्न मानवाधिकार सम्बन्धी उल्लंघनों को समाप्त करने के लिए राष्ट्रों को दृढ़ कदम उठाने चाहिए ?
- (A) अनुच्छेद 2 (B) अनुच्छेद 3  
(C) अनुच्छेद 4 (D) अनुच्छेद 5
23. जीवन यापन के अधिकार को जीवन के अधिकार के अभिन्न पक्ष के रूप में किस मामले में उच्चारित किया गया ?
- (A) मिनर्वा मिल्स बनाम यूनियन ऑफ इंडिया, ए आई आर 1980 SC 1789  
(B) वामन रॉव बनाम भारत का संघ, ए आई आर 1981 SC 271  
(C) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य, ए आई आर 1973 SC 1461  
(D) नरेन्द्र कुमार बनाम हरियाणा राज्य, जे.टी. (1994) 2 SC 94

24. Which article of the European Convention for Protection of Human Rights and Biomedicine, 1997 says that the use of techniques of medically assisted procreation shall not be allowed for the purpose of choosing a future child's sex except where serious hereditary sex-related disease is to be avoided ?
- (A) Article 10 (B) Article 11  
(C) Article 12 (D) Article 14
25. According to Article 8 of the Statute of the ICTY it has jurisdiction over crimes that were committed in the territory of the former Yugoslavia before :
- (A) 1<sup>st</sup> January 1989 (B) 1<sup>st</sup> January 1990  
(C) 1<sup>st</sup> January 1991 (D) 1<sup>st</sup> January 1992
26. In which situation may the International Criminal Court not exercise its jurisdiction ?
- (A) Referral of a case by a state party  
(B) Referral of a case by the UN Security Council  
(C) Prosecutor initiated case  
(D) Referral of a case by a non-state party
27. Which one of the following crimes is not listed in elements of crimes against humanity under the ICTY statute ?
- (A) Murder (B) Extermination  
(C) Enslavement (D) Enforced disappearance of person
28. Motilal Nehru Committee Report of 1928 made important recommendations regarding
- (A) Minorities (B) Dravidians  
(C) Scheduled tribes (D) Hindus
29. The preventive detention regime in India is governed by :
- (A) Article 21 of the Constitution. (B) Article 22 of the Constitution.  
(C) Article 23 of the Constitution. (D) Article 24 of the Constitution.
30. Power of the Parliament to legislate for giving effect to international agreement is provided under which article of the Constitution of India ?
- (A) Article 250 (B) Article 252  
(C) Article 253 (D) Article 248
31. Which article of the Constitution is not directly related to the implementation of any international treaty/convention ?
- (A) Article 21 (B) Article 51  
(C) Article 73 (D) Article 253
32. Which one of the following is a constitutionally designated commission ?
- (A) National Commission for Minorities  
(B) National Commission for Scheduled Castes  
(C) National Commission for Women  
(D) National Human Rights Commission

24. मानवाधिकार तथा जैव-औषधि की सुरक्षा के लिए यूरोपियन अभिसमय, 1997 का कौन सा अनुच्छेद कहता है कि चिकित्सीय सहायता से प्रजनन की तकनीकों का उपयोग भावी बच्चे का लिंग चुनने के उद्देश्य हेतु नहीं करने दिया जायेगा, सिवाय उस स्थिति के जहाँ गम्भीर वंशागत लिंग सम्बन्धित रोग से बचना है ?
- (A) अनुच्छेद 10 (B) अनुच्छेद 11  
(C) अनुच्छेद 12 (D) अनुच्छेद 14
25. आई.सी.टी.वाई. के संविधि के अनुच्छेद-8 के अनुसार उसका उन अपराधों पर क्षेत्राधिकार है जो कि निम्न तिथि से पहले पूर्व यूगोस्लाविया के क्षेत्र में किए गए थे
- (A) 1 जनवरी 1989 (B) 1 जनवरी 1990  
(C) 1 जनवरी 1991 (D) 1 जनवरी 1992
26. अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय किस स्थिति में अपनी अधिकारिता का प्रयोग नहीं कर सकता है ?
- (A) राज्य पक्ष द्वारा निर्दिष्ट मामला (B) यू.एन. सुरक्षा परिषद् द्वारा निर्दिष्ट मामला  
(C) अभियोजक द्वारा शुरू किया गया मामला (D) गैर-राज्य पक्ष द्वारा निर्दिष्ट मामला
27. निम्नलिखित में से कौन सा अपराध आई.सी.टी.वाई. संविधि के अंतर्गत मानवता विरुद्ध अपराधों के तत्त्वों में सूचीगत नहीं है ?
- (A) हत्या (B) निर्मूलन  
(C) गुलामी (D) व्यक्ति का बलात् लोपन
28. 1928 की मोतीलाल नेहरू समिति रिपोर्ट ने किस सम्बन्ध में महत्त्वपूर्ण सिफारिशें दी है ?
- (A) अल्पसंख्यक (B) द्रविड़ों  
(C) अनुसूचित जनजाति (D) हिन्दू
29. भारत में निरोधक नजरबंदी व्यवस्था किससे संचालित होती है ?
- (A) संविधान का अनुच्छेद-21 (B) संविधान का अनुच्छेद-22  
(C) संविधान का अनुच्छेद-23 (D) संविधान का अनुच्छेद-24
30. अंतर्राष्ट्रीय समझौते को कार्यान्वित करने के लिए कानून बनाने की संसद की शक्ति भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत प्रदान की गई है ?
- (A) अनुच्छेद-250 (B) अनुच्छेद-252  
(C) अनुच्छेद-253 (D) अनुच्छेद-248
31. संविधान का कौन सा अनुच्छेद किसी भी अंतर्राष्ट्रीय सन्धि/अभिसमय के क्रियान्वयन से सीधे सम्बन्धित नहीं है ?
- (A) अनुच्छेद-21 (B) अनुच्छेद-51  
(C) अनुच्छेद-73 (D) अनुच्छेद-253
32. निम्न में से कौन सा संवैधानिक आयोग है ?
- (A) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (B) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग  
(C) राष्ट्रीय महिला आयोग (D) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग

33. In Aruna Shanbaug case, the Supreme Court allowed a form of euthanasia only after higher judiciary's consideration of each prospective case :
- (A) Involuntary active euthanasia      (B) Involuntary passive euthanasia  
(C) Voluntary active euthanasia      (D) Voluntary passive euthanasia
34. Bio-ethics is a branch of knowledge concerned with
- (A) ethical study of biology  
(B) human rights approach to ethics of the body  
(C) ethical and human rights approach to medical and scientific experiment  
(D) ethical approach to promoting scientific temper
35. Which article has prohibited the employment of children under 14 years of age in factories, etc. ?
- (A) Article 22      (B) Article 23  
(C) Article 24      (D) Article 25
36. Arrange the following constitutional developments in sequence of their occurrence :
- I. Sapru Committee Report      II. Nehru Committee Report  
III. Montague – Chelmsford Reforms      IV. Minto – Marley Reforms
- Codes :**
- (A) I, II, III, IV      (B) IV, III, II, I  
(C) II, I, IV, III      (D) III, II, I, IV
37. Arrange the following European Human Rights instruments chronologically :
- I. European Convention on Human Rights  
II. European Social Charter  
III. European Charter for Regional or Minority Languages  
IV. Framework Convention for the Protection of National Minorities
- Codes :**
- (A) IV, III, II, I      (B) II, I, III, IV  
(C) I, II, III, IV      (D) III, IV, II, I
38. Arrange the following Regional Human Rights instruments in the chronological order of their adoption :
- I. American Convention on Human Rights  
II. African Charter on Human and People's Rights  
III. Arab Charter on Human Rights  
IV. European Convention on Human Rights
- Codes :**
- (A) I, II, III, IV      (B) II, III, IV, I  
(C) III, II, I, IV      (D) IV, I, II, III

33. अरुणा शानबाग के मामले में, उच्च न्यायपालिका द्वारा प्रत्येक भावी मामले पर विचार करने के बाद ही किस प्रकार की दयामृत्यु की अनुमति सर्वोच्च न्यायालय ने दी ?
- (A) अस्वैच्छिक सक्रिय दयामृत्यु (B) अस्वैच्छिक निष्क्रिय दयामृत्यु  
(C) स्वैच्छिक सक्रिय दयामृत्यु (D) स्वैच्छिक निष्क्रिय दयामृत्यु
34. निम्न में से किससे सरोकार रखने वाले ज्ञान की शाखा जैव-नीतिशास्त्र है ?
- (A) जीवविज्ञान का नीतिशास्त्रीय अध्ययन  
(B) देह के नीतिशास्त्र का मानवाधिकार दृष्टिकोण  
(C) चिकित्सीय तथा वैज्ञानिक प्रयोग का नैतिक और मानवाधिकार दृष्टिकोण  
(D) वैज्ञानिक स्वभाव को बढ़ावा देने के लिए नीतिशास्त्रीय दृष्टिकोण
35. कारखानों आदि में 14 वर्ष से कम उम्र के बच्चों का विनियोजन कौन सा अनुच्छेद निषिद्ध करता है ?
- (A) अनुच्छेद 22 (B) अनुच्छेद 23  
(C) अनुच्छेद 24 (D) अनुच्छेद 25
36. निम्नलिखित संवैधानिक घटनाओं को उनके घटित होने के अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- I. सप्रू समिति रिपोर्ट II. नेहरू समिति रिपोर्ट  
III. मोन्टेग्यू चेम्सफोर्ड सुधार IV. मिंटो-मारले सुधार
- कोड :
- (A) I, II, III, IV (B) IV, III, II, I  
(C) II, I, IV, III (D) III, II, I, IV
37. निम्नलिखित यूरोपियन मानवाधिकार प्रपत्रों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- I. यूरोपियन मानवाधिकार अभिसमय  
II. यूरोपियन सामाजिक चार्टर (अधिकार पत्र)  
III. यूरोपियन क्षेत्रीय या अल्पसंख्यक भाषाएँ चार्टर  
IV. राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों के संरक्षण से सम्बन्धित फ्रेमवर्क अभिसमय
- कोड :
- (A) IV, III, II, I (B) II, I, III, IV  
(C) I, II, III, IV (D) III, IV, II, I
38. निम्नलिखित क्षेत्रीय मानवाधिकार प्रपत्रों को उन्हें अंगीकृत करने के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- I. मानवाधिकारों पर अमेरिकन अभिसमय  
II. मानव तथा लोगों के अधिकारों पर अफ्रीकी चार्टर (अधिकार पत्र)  
III. मानवाधिकारों पर अरब चार्टर  
IV. मानवाधिकारों पर यूरोपियन अभिसमय
- कोड :
- (A) I, II, III, IV (B) II, III, IV, I  
(C) III, II, I, IV (D) IV, I, II, III

39. Arrange the following rights enshrined in the International Covenant on Civil and Political Rights in order of sequence :

- I. Rights of minorities
- II. Right to life
- III. Right to liberty and security of person
- IV. Right to self-determination

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, III, I, IV
- (C) III, I, II, IV
- (D) IV, II, III, I

40. Arrange the following crimes in sequence of their listing under the Rome Statute of the International Criminal Court :

- I. Crime of aggression
- II. Crime of Genocide
- III. Crime against humanity
- IV. War crimes

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, III, IV, I
- (C) III, I, II, IV
- (D) IV, I, II, III

41. Arrange the names of the Chairpersons of the National Commission for Women in sequence of their term :

- I. V. Mohini Giri
- II. Poornima Advani
- III. Jayanti Patnaik
- IV. Mamta Sharma

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, I, III, IV
- (C) III, I, II, IV
- (D) IV, I, II, III

42. Arrange the following instruments relating to regulation of armed conflicts in order of their adoption :

- I. Optional Protocol on the Involvement of Children in Armed Conflict
- II. Geneva Protocol on Asphyxiating or Poisonous Gases
- III. Convention on Cluster Munitions
- IV. Geneva Convention on the Wound, Sick and Shipwrecked of Armed Forces at Sea.

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) III, IV, I, II
- (D) II, IV, I, III

43. Arrange the following in Indian legislations relating to the rights of disabled people in chronological order :

- I. The Persons Disabilities Act
- II. The Rehabilitation Council of India Act
- III. Mental Health Act
- IV. The Juvenile Justice Act

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) III, IV, II, I
- (D) III, II, I, IV

39. अंतर्राष्ट्रीय नागरिक तथा राजनैतिक अधिकार प्रसंविदा में प्रतिष्ठापित निम्नलिखित अधिकारों को अनुक्रमानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. अल्पसंख्यकों के अधिकार
- II. जीवन का अधिकार
- III. व्यक्ति की स्वाधीनता तथा सुरक्षा का अधिकार
- IV. आत्म-निर्धारण का अधिकार

कोड :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) II, III, I, IV |
| (C) III, I, II, IV | (D) IV, II, III, I |

40. निम्नलिखित अपराधों को अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के रोम संविधि के अन्तर्गत उनके सूचीबद्ध होने के अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- |                              |                      |
|------------------------------|----------------------|
| I. आक्रमण का अपराध           | II. जनसंहार का अपराध |
| III. मानवता के विरुद्ध अपराध | IV. युद्ध अपराध      |

कोड :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) II, III, IV, I |
| (C) III, I, II, IV | (D) IV, I, II, III |

41. राष्ट्रीय महिला आयोग के अध्यक्षों के नामों को उनकी कार्यावधि के अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- |                    |                     |
|--------------------|---------------------|
| I. वी. मोहिनी गिरी | II. पूर्णिमा अडवाणी |
| III. जयन्ती पटनायक | IV. ममता शर्मा      |

कोड :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) II, I, III, IV |
| (C) III, I, II, IV | (D) IV, I, II, III |

42. सशस्त्र संघर्ष के विनियमन से सम्बन्धित प्रपत्रों को उनके अंगीकरण करने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. सशस्त्र संघर्ष में बच्चों की संलग्नता पर स्वैच्छिक प्रोटोकॉल
- II. श्वासावरोधन या जहरीली गैसों पर जिनेवा प्रोटोकॉल
- III. क्लस्टर म्यूनिसनस से सम्बन्धित अभिसमय
- IV. समुद्र पर सशस्त्र बलों के घाव, बीमार और पोत अवशेष से सम्बन्धित जिनेवा अभिसमय

कोड :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) IV, III, II, I |
| (C) III, IV, I, II | (D) II, IV, I, III |

43. अक्षम व्यक्तियों के अधिकारों से सम्बन्धित निम्नलिखित भारतीय विधानों (या कानूनों) को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. व्यक्ति की अक्षमताओं से सम्बन्धित अधिनियम
- II. भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम
- III. मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम
- IV. किशोर न्याय अधिनियम

कोड :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) IV, III, II, I |
| (C) III, IV, II, I | (D) III, II, I, IV |

44. Arrange the following revolutions in sequence of their occurrence :

- I. French Revolution
- II. Russian Revolution
- III. American Revolution
- IV. Iranian Revolution

**Codes :**

- (A) III, I, II, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) II, I, IV, III
- (D) I, II, III, IV

45. Arrange the following in the chronological order and choose the correct code :

- I. The Charter of the United Nations
- II. Declaration on the granting of independence to colonial countries and peoples
- III. Declaration on the protection of all persons from torture and other cruel, inhuman or degrading treatment or punishment.
- IV. Basic principles for treatment of prisoners

**Codes :**

- (A) II, I, III, IV
- (B) I, II, III, IV
- (C) I, II, IV, III
- (D) I, III, II, IV

46. Arrange the following according to the chronology and choose the correct answer :

- I. European Social Charter
- II. European convention on the legal status of children born out of wedlock
- III. European convention on the legal status of migrant workers
- IV. European agreement on transfer of responsibility for refugees

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) I, II, IV, III
- (C) I, III, II, IV
- (D) I, IV, III, II

47. Arrange the following in the chronological order and choose the correct answer :

- I. International convention on the suppression and punishment of the crime of apartheid.
- II. International convention on the elimination of all forms of racial discrimination
- III. International convention on the protection of the rights of all migrant workers and members of their families.
- IV. International convention on the elimination of all forms of discrimination against woman.

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, III, I, IV
- (C) II, I, IV, III
- (D) II, I, III, IV



From Question Numbers 48 to 60 match List-I with List-II and select the correct answer with the help of codes given :

- 48.**
- | <b>List – I</b> |                              | <b>List – II</b> |      |
|-----------------|------------------------------|------------------|------|
| a.              | National Policy for Children | i.               | 1987 |
| b.              | National Health Policy       | ii.              | 2013 |
| c.              | National Child Labour Policy | iii.             | 2002 |
| d.              | National Policy on Education | iv.              | 1986 |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii  | i   | iii | iv  |
| (B) | i   | ii  | iv  | iii |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | ii  | iii | i   | iv  |

- 49.**
- | <b>List – I</b> |   | <b>List – II</b> |      |
|-----------------|---|------------------|------|
| a.              | The Persons with Disabilities Act       | i.               | 1987 |
| b.              | The Rehabilitation Council of India Act | ii.              | 1992 |
| c.              | The Mental Health Act                   | iii.             | 1995 |
| d.              | The Juvenile Justice Act                | iv.              | 2000 |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | ii  | i   | iv  |
| (B) | ii  | iii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv  | ii  | iii |
| (D) | iv  | i   | iii | ii  |

- 50.**
- | <b>List – I</b> |  | <b>List – II</b> |      |
|-----------------|--|------------------|------|
| a.              | The Protection of Human Rights Act         | i.               | 1993 |
| b.              | The Untouchability Offences Act            | ii.              | 1989 |
| c.              | The Protection of Civil Rights Act         | iii.             | 1955 |
| d.              | The SC & ST (Prevention of Atrocities) Act | iv.              | 1976 |

**Codes :**

- |     | a | b   | c   | d   |
|-----|---|-----|-----|-----|
| (A) | i | iv  | iii | ii  |
| (B) | i | ii  | iii | iv  |
| (C) | i | iii | iv  | ii  |
| (D) | i | iv  | ii  | iii |

- 51.**
- | <b>List – I</b> |                | <b>List – II</b> |                      |
|-----------------|----------------|------------------|----------------------|
| a.              | A.V. Dicey     | i.               | Dalit Perspective    |
| b.              | Phule          | ii.              | Gandhian Perspective |
| c.              | Tolstoy        | iii.             | Liberal Perspective  |
| d.              | Lothika Sarkar | iv.              | Feminist Perspective |

**Codes :**

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | iii | i  | ii  | iv  |
| (B) | i   | ii | iii | iv  |
| (C) | iii | iv | ii  | i   |
| (D) | ii  | i  | iv  | iii |

प्रश्न संख्या 48 से 60 तक सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

48. **सूची - I** **सूची - II**
- |    |                              |      |      |
|----|------------------------------|------|------|
| a. | बच्चों के लिए राष्ट्रीय नीति | i.   | 1987 |
| b. | राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति     | ii.  | 2013 |
| c. | राष्ट्रीय बाल श्रम नीति      | iii. | 2002 |
| d. | राष्ट्रीय शिक्षा नीति        | iv.  | 1986 |

कोड :

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | ii  | i   | iii | iv  |
| (B) | i   | ii  | iv  | iii |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | ii  | iii | i   | iv  |

49. **सूची - I** **सूची - II**
- |    |                               |      |      |
|----|-------------------------------|------|------|
| a. | अक्षमता युक्त व्यक्ति अधिनियम | i.   | 1987 |
| b. | भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम | ii.  | 1992 |
| c. | मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम      | iii. | 1995 |
| d. | किशोर न्याय अधिनियम           | iv.  | 2000 |

कोड :

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iii | ii  | i   | iv  |
| (B) | ii  | iii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv  | ii  | iii |
| (D) | iv  | i   | iii | ii  |

50. **सूची - I** **सूची - II**
- |    |   |      |      |
|----|---|------|------|
| a. | मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम                  | i.   | 1993 |
| b. | अस्पृश्यता अपराध अधिनियम                    | ii.  | 1989 |
| c. | नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम               | iii. | 1955 |
| d. | एस.सी. एवं एस.टी. (अत्याचार निवारण) अधिनियम | iv.  | 1976 |

कोड :

- |     |   |     |     |     |
|-----|---|-----|-----|-----|
|     | a | b   | c   | d   |
| (A) | i | iv  | iii | ii  |
| (B) | i | ii  | iii | iv  |
| (C) | i | iii | iv  | ii  |
| (D) | i | iv  | ii  | iii |

51. **सूची - I** **सूची - II**
- |    |              |      |                        |
|----|--------------|------|------------------------|
| a. | ए.वी. डाइसी  | i.   | दलित परिप्रेक्ष्य      |
| b. | फूले         | ii.  | गांधीवादी परिप्रेक्ष्य |
| c. | टॉलस्टॉय     | iii. | उदारवादी परिप्रेक्ष्य  |
| d. | लौतिका सरकार | iv.  | नारीवादी परिप्रेक्ष्य  |

कोड :

- |     |     |    |     |    |
|-----|-----|----|-----|----|
|     | a   | b  | c   | d  |
| (A) | iii | i  | ii  | iv |
| (B) | i   | ii | iii | iv |
| (C) | iii | iv | ii  | i  |
| (D) | ii  | i  | iii | iv |

52. **List – I** **List – II**
- |  |  |
|--|--|
| a. 42 <sup>nd</sup> amendment to Indian Constitution | i. Fundamental rights cannot be amended                          |
| b. 44 <sup>th</sup> amendment to the Constitution    | ii. Added fundamental duties to the Constitution                 |
| c. Bank Nationalisation Case                         | iii. Compensation should be paid as per market value             |
| d. Golaknath Case                                    | iv. Articles 20 and 21 cannot be suspended even during emergency |

**Codes :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | i  | ii | iii | iv  |
| (B) | ii | i  | iv  | iii |
| (C) | iv | ii | i   | iii |
| (D) | ii | iv | iii | i   |

53. **List – I** **List – II**
- |                       |   |
|-----------------------|---|
| a. Amartya Sen        | i. Protest against huge dams to protect the environment |
| b. Medha Patkar       | ii. Development leads to freedom                        |
| c. Swami Agnivesh     | iii. Protection of bonded labourers                     |
| d. Sunderlal Bahuguna | iv. Chipko Movement to protect the trees & forests      |

**Codes :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | i  | iii | iv  |
| (B) | i  | ii | iii | iv  |
| (C) | ii | i  | iv  | iii |
| (D) | i  | iv | iii | ii  |

54. **List – I** **List – II**
- |   |                               |
|---|-------------------------------|
| a. Prohibition of traffic in human beings                               | i. Constitution, Article 17   |
| b. Abolition of untouchability  | ii. Constitution, Article 23  |
| c. Protection of interests of minorities                                | iii. Constitution, Article 15 |
| d. Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, sex etc. | iv. Constitution, Article 29  |

**Codes :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | i  | iv  | iii |
| (B) | i  | ii | iii | iv  |
| (C) | ii | i  | iii | iv  |
| (D) | i  | ii | iv  | iii |

52.

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                                    |      |   |
|------------------------------------|------|---|
| a. भारतीय संविधान का 42वां संशोधन  | i.   | मौलिक अधिकार संशोधित नहीं किए जा सकते हैं ।                                     |
| b. संविधान का 44वां संशोधन         | ii.  | मौलिक कर्तव्यों को संविधान में शामिल किया गया ।                                 |
| c. बैंकों के राष्ट्रीयकरण का मामला | iii. | बाजार मूल्य के अनुसार मुआवजा दिया जाना चाहिए ।                                  |
| d. गोलकनाथ वाद                     | iv.  | अनुच्छेद 20 और 21 को आपातकालीन स्थिति के दौरान भी स्थगित नहीं किया जा सकता है । |

**कोड :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | i  | ii | iii | iv  |
| (B) | ii | i  | iv  | iii |
| (C) | iv | ii | i   | iii |
| (D) | ii | iv | iii | i   |

53.

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                      |      |  |
|----------------------|------|--|
| a. अमर्त्य सेन       | i.   | पर्यावरण की रक्षा करने के लिए बड़े बांधों के विरुद्ध विद्रोह |
| b. मेधा पाटकर        | ii.  | विकास स्वतन्त्रता की ओर प्रवृत्त करता है                     |
| c. स्वामी अग्निवेश   | iii. | बंधुआ मजदूरों का संरक्षण                                     |
| d. सुन्दरलाल बहुगुणा | iv.  | वृक्षों तथा वनों के रक्षण हेतु चिपको आन्दोलन                 |

**कोड :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | i  | iii | iv  |
| (B) | i  | ii | iii | iv  |
| (C) | ii | i  | iv  | iii |
| (D) | i  | iv | iii | ii  |

54.

**सूची – I**

**सूची – II**

- |  |      |                      |
|--|------|----------------------|
| a. मानवों में अवैध व्यापार का निषेध                    | i.   | संविधान, अनुच्छेद 17 |
| b. अस्पृश्यता का उन्मूलन                               | ii.  | संविधान, अनुच्छेद 23 |
| c. अल्पसंख्यकों के हितों का संरक्षण                    | iii. | संविधान, अनुच्छेद 15 |
| d. धर्म, नस्ल, लिंग इत्यादि के आधार पर भेदभाव का निषेध | iv.  | संविधान, अनुच्छेद 29 |

**कोड :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | i  | iv  | iii |
| (B) | i  | ii | iii | iv  |
| (C) | ii | i  | iii | iv  |
| (D) | i  | ii | iv  | iii |



55. सूची – I सूची – II
- |              |  |
|--------------|--|
| a. जॉन रॉल्स | i. वाद, प्रतिवाद, समवाद                                      |
| b. हीगल      | ii. सिद्धान्त या मूल अज्ञानता और औचित्य के रूप में न्याय     |
| c. कांट      | iii. कानून (विधि) स्पष्ट आदेश है ।                           |
| d. ड्वोर्किन | iv. विसम्मत होने का अधिकार गम्भीर प्रजातान्त्रिक अधिकार है । |

कोड :

- |     |    |     |     |    |
|-----|----|-----|-----|----|
|     | a  | b   | c   | d  |
| (A) | i  | ii  | iii | iv |
| (B) | ii | iii | i   | iv |
| (C) | ii | i   | iii | iv |
| (D) | iv | iii | i   | ii |

56. सूची – I सूची – II
- |                              |                                 |
|------------------------------|---------------------------------|
| a. अमेरिकी सिविल युद्ध       | i. स्वाधीनता, समानता और भाईचारा |
| b. फ्रांसीसी क्रान्ति        | ii. दासता का उन्मूलन            |
| c. भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष | iii. नेलसन मंडेला               |
| d. रंगभेद विरोधी आंदोलन      | iv. अहिंसा                      |

कोड :

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | ii | i  | iv  | iii |
| (B) | i  | ii | iii | iv  |
| (C) | ii | i  | iii | iv  |
| (D) | i  | ii | iv  | iii |

57. सूची – I सूची – II
- |  |                   |
|--|-------------------|
| a. राष्ट्रीय हित में राज्य सूची में मामले पर विधि निर्माण की संसद की शक्ति         | i. अनुच्छेद 249   |
| b. आपातकालीन स्थिति के दौरान राज्य सूची में मामले पर विधि निर्माण की संसद की शक्ति | ii. अनुच्छेद 250  |
| c. दो या ज्यादा राज्यों के लिए सहमति द्वारा विधि निर्माण की संसद की शक्ति          | iii. अनुच्छेद 252 |
| d. अंतर्राष्ट्रीय समझौतों को क्रियान्वित करने के लिए विधि निर्माण की संसद की शक्ति | iv. अनुच्छेद 253  |

कोड :

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iv  | iii | ii  | i  |
| (B) | i   | ii  | iii | iv |
| (C) | ii  | iii | iv  | i  |
| (D) | iii | iv  | i   | ii |

58.

**List – I**  
**(Matters dealt with)**

**List – II**  
**(Articles of Declaration on the Right to Development)**

- |    |   |      |              |
|----|---|------|--------------|
| a. | The right to development is an inalienable human right of every person                                | i.   | Article 1(1) |
| b. | The human person is the central subject of development and beneficiary.                               | ii.  | Article 2(1) |
| c. | States have primary responsibility for creation of conditions for realization of right to development | iii. | Article 2(2) |
| d. | All human being have the responsibility for development individually and collectively                 | iv.  | Article 3(1) |

**Codes :**

- |     |    |    |     |     |
|-----|----|----|-----|-----|
|     | a  | b  | c   | d   |
| (A) | i  | ii | iii | iv  |
| (B) | i  | ii | iv  | iii |
| (C) | ii | i  | iii | iv  |
| (D) | ii | i  | iv  | iii |

59.

**List – I**  
**(Right)**

**List – II**  
**(Article)**

- |    |   |      |    |
|----|---|------|----|
| a. | Protection against double jeopardy      | i.   | 19 |
| b. | Protection against arrest and detention | ii.  | 20 |
| c. | Protection of life and personal liberty | iii. | 22 |
| d. | Protection of freedom of speech         | iv.  | 21 |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iii | ii  | i   | iv  |
| (D) | iv  | i   | ii  | iii |

60.

**List – I**  
**(Document)**

**List – II**  
**(Year)**

- |    |                                       |      |      |
|----|---------------------------------------|------|------|
| a. | National Policy on Child Labour       | i.   | 1959 |
| b. | Prohibition of Child Marriage Act     | ii.  | 1987 |
| c. | UN Convention on Rights of the Child  | iii. | 1989 |
| d. | UN Declaration on Rights of the Child | iv.  | 2006 |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iv  | iii | ii  | i   |
| (B) | iii | iv  | i   | ii  |
| (C) | ii  | iv  | iii | i   |
| (D) | i   | ii  | iv  | iii |

58.

**सूची – I**  
(सम्बन्धित विषय)

- विकास का अधिकार प्रत्येक व्यक्ति का अदेय मानवाधिकार है ।
- विकास का केन्द्रीय विषय और लाभार्थी मनुष्य है ।
- विकास के अधिकार की प्राप्ति हेतु परिस्थितियाँ उत्पन्न करने के लिए मुख्य जिम्मेदारी राज्यों की है ।
- सभी मानवों की विकास के लिए वैयक्तिक तथा सामूहिक जिम्मेदारी है ।

**सूची – II**  
(विकास का अधिकार पर  
अभिसमय के अनुच्छेद)

- अनुच्छेद 1(1)
- अनुच्छेद 2(1)
- अनुच्छेद 2(2)
- अनुच्छेद 3(1)

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	ii	i	iv	iii

59.

**सूची – I**  
(अधिकार)

- दोहरी सज़ा से संरक्षण
- गिरफ्तारी तथा हिरासत में लेने के विरुद्ध संरक्षण
- जीवन एवं वैयक्तिक स्वाधीनता का संरक्षण
- अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का संरक्षण

**सूची – II**  
(अनुच्छेद)

- 19
- 20
- 22
- 21

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	i	ii	iii

60.

**सूची – I**  
(दस्तावेज)

- राष्ट्रीय बाल श्रम नीति
- बाल विवाह निषेध अधिनियम
- संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार अभिसमय
- बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र की घोषणा

**सूची – II**  
(वर्ष)

- 1959
- 1987
- 1989
- 2006

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	i	ii	iv	iii

Question Nos. 61 to 70 contain two statements each. One labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below :

- 61. Assertion (A) :** Fundamental rights are justiciable but directive principles are not.  
**Reason (R) :** Directive principles impose positive duties on state.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is correct and (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct and (R) is correct.
- 62. Assertion (A) :** Accused persons shall, have in exceptional circumstances, be segregated from convicted persons and shall be subject to separate treatment appropriate to their status as unconvicted persons.  
**Reason (R) :** A person is innocent unless proved guilty.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is correct and (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct and (R) is correct.
- 63. Assertion (A) :** The universal declaration of human rights states a common understanding of the peoples of the world concerning the inalienable and inviolable rights of all members of the human family.  
**Reason (R) :** Peace and Justice are the universal aspiration of mankind.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is correct and (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct and (R) is correct.
- 64. Assertion (A) :** All states shall take effective measures to prevent and eliminate discrimination on the grounds of religion or belief in the recognition, exercise and enjoyment of human rights and fundamental freedoms in all fields of civil, economic, political, social and cultural life.  
**Reason (R) :** One of the basic principles of the UN Charter is that of dignity and equality inherent in all human beings.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is correct and (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct and (R) is correct.
- 65. Assertion (A) :** Everyone has the right to leave any country, including his own and to return to his country, everyone has the right to seek and enjoy in other countries asylum from prosecution.  
**Reason (R) :** Right to movement is one of the important human rights.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is correct and (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct and (R) is correct.

प्रश्न संख्या 61 से 70 तक में दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है। क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए।

- 61. अभिकथन (A) :** मौलिक अधिकार वादयोग्य है परन्तु निर्देशक सिद्धान्त नहीं।  
**कारण (R) :** निर्देशक सिद्धान्त राज्य पर सकारात्मक कर्तव्यों को थोपते हैं।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 62. अभिकथन (A) :** अभियुक्त व्यक्ति, असाधारण परिस्थितियों को छोड़कर, दोषसिद्ध व्यक्तियों से पृथक किए जाएँगे और उनके साथ पृथक व्यवहार जो कि दोषसिद्ध न हुए व्यक्तियों के रूप में उनके दर्जे के अनुरूप है, किया जाएगा।  
**कारण (R) :** व्यक्ति जब तक दोषी सिद्ध नहीं होता है निर्दोष माना जाता है।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 63. अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा मानव परिवार के सभी सदस्यों के अदेय तथा अलंघनीय अधिकारों के सम्बन्ध में विश्व के लोगों के लिए सर्वनिष्ठ समझ प्रकट करती है।  
**कारण (R) :** शान्ति और न्याय मानवता की सार्वभौम आकांक्षा है।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 64. अभिकथन (A) :** सभी राज्य नागरिक, आर्थिक, राजनीतिक, सामाजिक और सांस्कृतिक जीवन के सभी क्षेत्रों में मानवाधिकारों और मूलभूत स्वतन्त्रताओं की मान्यता, उपयोग और उपभोग के धर्म या विश्वास के आधार पर सभी भेदभाव का निवारण और उन्मूलन करने के लिये प्रभावी उपाय करें।  
**कारण (R) :** यू.एन.चार्टर का एक मूलभूत सिद्धान्त समस्त मानवों में अन्तर्जात गरिमा और समानता का है।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 65. अभिकथन (A) :** प्रत्येक व्यक्ति को, अपने देश समेत कोई भी देश छोड़ने और वापस अपने देश में लौटने का अधिकार है, प्रत्येक व्यक्ति को दूसरे देशों में अभियोजन से आश्रय पाने तथा आनन्द लेने का अधिकार है।  
**कारण (R) :** गति का अधिकार एक महत्त्वपूर्ण मानवाधिकार है।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

**66. Assertion (A) :** Workers and employers, without distinction what so ever, shall have the right to establish and subject only to the rules of the organisation concerned, to join organisations of their own choosing without previous authorisation.

**Reason (R) :** Workers and employers have common interests.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct and (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct and (R) is correct.

**67. Assertion (A) :** Article 4 of the declaration on the right to development proclaims that states have the duty to take steps individually and collectively, to formulate international development policies with a view to facilitating to the full realization of the right to development.

**Reason (R) :** The right to development is an inalienable human right.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct and (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct and (R) is correct.

**68. Assertion (A) :** If death is in a patient's best interest then death constitutes a moral good.

**Reason (R) :** Euthanasia, or the right to die with dignity, is a legal right in the Netherlands and Belgium.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct and (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct.

**69. Assertion (A) :** Although women constitute two-thirds of the refugee population world over, the 1951 refugee convention is gender-blind.

**Reason (R) :** Women enjoy freedom of movement in all continents of the world.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct and (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct.

**70. Assertion (A) :** "Human development, if not engendered, is endangered."

**Reason (R) :** Participation and empowerment of women in national budget has progressively improved in India.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct and (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct.

- 66. अभिकथन (A) :** कामगारों तथा नियोक्ताओं को किसी भी विभेद के बगैर, संगठन स्थापित करने का अधिकार है और सम्बन्धित संगठन के सिर्फ नियमों के आधार पर, बगैर पिछले प्राधिकरण के अपनी पसन्द के संगठन में जाने का अधिकार है ।  
**कारण (R) :** कामगारों और नियोक्ताओं के सामान्य हित होते हैं ।  
**कूट :**  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 67. अभिकथन (A) :** विकास के अधिकार पर घोषणा का अनुच्छेद-4 घोषणा करता है कि राज्य वैयक्तिक रूप से और सामूहिक रूप से, विकास के अधिकार का पूर्ण लाभ उठाने को सुकर बनाने के उद्देश्य से अंतर्राष्ट्रीय विकास नीतियों को बनाएगा ।  
**कारण (R) :** विकास का अधिकार अदेय मानवाधिकार है ।  
**कूट :**  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 68. अभिकथन (A) :** यदि मृत्यु रोगी के श्रेष्ठ हित में है तो फिर मृत्यु नैतिक अच्छाई बन जाती है ।  
**कारण (R) :** दयामृत्यु, या गरिमा के साथ मृत्यु, नीदरलैंड और बेल्जियम में कानूनी अधिकार है ।  
**कूट :**  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 69. अभिकथन (A) :** यद्यपि विश्व भर में महिलाएँ शरणार्थी जनसंख्या का दो-तिहाई भाग बनाती हैं, 1951 का शरणार्थी अभिसमय जेंडर अंध है ।  
**कारण (R) :** महिलाओं को विश्व के सभी महाद्वीपों में गति की स्वतन्त्रता का लाभ प्राप्त है ।  
**कूट :**  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 70. अभिकथन (A) :** “मानव विकास, यदि एनजेंडरड (या उस का स्त्रीकरण नहीं हुआ है) नहीं है, तो संकटापन्न होता है ।”  
**कारण (R) :** भारत में राष्ट्रीय बजट में स्त्रियों की सहभागिता और सशक्तिकरण का क्रमिक सुधार हुआ है ।  
**कूट :**  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

Read the passage given below and answer the questions from 71 to 75 that follow, based on your understanding of the passage :

The complex interface of class, caste and gender is rooted in the way capitalism had grown in India.

Indian capitalism in the 50 years since Independence grew on the foundations of pockets of Green Revolution and stretches of poverty. This is the foundation for the prevailing structures of deprivation and inequalities. Hence the bulk of the poor are not only landless, poor peasants and unorganized workers, but also are from the scheduled castes, backward classes and scheduled tribes and among the poor households women suffer more and in general women suffer more from poverty. Thus understanding of poverty is incomplete without seeing the interface of caste, class and gender.

The most significant source of power is no doubt related to class or with the control over means of production such as land and industry. But social history had created patterns of relationship based on certain values and beliefs rooted in social conditions. Caste order and patriarchy embodied values and beliefs operating in the social structure. To treat them purely as ideologies which can be transformed with a change in consciousness is to ignore their social roots. The distinction among castes was also related to division of labour and its justification in ideological and cultural terms. The lower castes (*shudras*) engaged in manual labour on land and the outcastes (*atishudras*) performed manual labour which was considered to be of a degrading kind. The upper castes performed activities – intellectual (*Brahman*), administrative (*Kshatriya*) and trade related (*vaishya*) ; all three castes had control over means of production. Thus caste and class were interconnected throughout history. The distinction between them, however, lay in the fact that the ideology of *karma* provided a justification for the caste order. It was said that those who committed sins in the previous birth were born in the lower castes. On the other hand, mode of production defined a class in terms of its control or lack of control over means of production. *The actual social practice related the two.*

Gender too is related to class and caste. Division of labour between men and women evolved in course of history. Alongwith power relations men performed crucial roles in the production system and acquired greater power in the society over centuries of evolution of class and caste society. The status of women as a dependent section on men, they performing mainly household work and producing children and nurturing them was the outcome of a long period of feudal and capitalist social history. Religious and caste ideology reinforced the evolution of this trend. The practice among shudras and the so-called outcastes and tribals already had relatively high degree of equality between men and women. Both participated in productive manual labour in agriculture and forest economy. Hence the caste order was discriminatory towards women more among the upper and middle castes than among the lower castes. Like racism caste too was a system of social hierarchy and was therefore a target of politics of transformation.

नीचे दिए गए परिच्छेद को पढ़ें और परिच्छेद के बारे में अपनी समझ के आधार पर नीचे दिए गए प्रश्नों (71 से 75) के उत्तर दें :

वर्ग, जाति तथा जेंडर का जटिल अंतराफलक (इंटरफेस) पूँजीवाद जिस रूप में भारत में विकसित हुआ है उस पर आधारित है ।

आज़ादी के बाद के 50 वर्षों में भारतीय पूँजीवाद हरित क्रांति के कुछ क्षेत्रों तथा गरीबी के बड़े-बड़े हिस्सों की नींव पर विकसित हुआ है । वर्तमान में व्याप्त अभाव और असमानताओं की संरचनाओं की नींव यही है । अतः अधिकांश गरीब लोग न सिर्फ़ भूमिहीन, गरीब मज़दूर तथा असंगठित श्रमिक हैं बल्कि वे अनुसूचित जातियों, पिछड़ी जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों में से भी हैं तथा गरीब घरों में भी महिलाएँ ज़्यादा कष्ट उठाती हैं तथा आमतौर पर महिलाएँ गरीबी के कारण ज़्यादा कष्ट उठाती हैं । अतः जाति, वर्ग और जेंडर के अंतराफलक को देखे बिना गरीबी की समझ अधूरी ही रहेगी ।

निस्संदेह सत्ता का सबसे महत्त्वपूर्ण स्रोत वर्ग से संबंधित है अथवा भूमि और उद्योग जैसे उत्पादन के साधनों पर नियंत्रण से संबंधित है । लेकिन सामाजिक इतिहास ने सामाजिक दशाओं पर आधारित कुछ मूल्यों तथा विश्वासों पर आधारित संबंधों के पैटर्न बनाए हैं । जाति क्रम तथा पितृसत्ता सामाजिक संरचना में प्रचलित मूल्यों तथा विश्वासों को मूर्त रूप देता है । उनको शुद्ध रूप से विचारधाराएँ मान के चलना जिन्हें चेतना में परिवर्तन करके बदला जा सकता है उनके सामाजिक मूल्यों की अनदेखी करना है । जातियों में भेद श्रम के विभाजन और विचारधारापरक तथा सांस्कृतिक रूप में उसके औचित्य से भी संबंधित है । नीची जातियाँ (शूद्र) भूमि पर हाथों से श्रम करते थे तथा जातिच्युत (अतिशूद्र) हाथों से श्रम करते थे जो अपमानजनक किस्म के काम माने जाते थे । ऊँची जातियाँ, निष्पादित करते थे – बौद्धिक (ब्राह्मण) प्रशासनिक (क्षत्रिय) तथा व्यापार (वैश्य) तीनों जातियों का उत्पादन के साधनों के ऊपर नियंत्रण था । इस प्रकार जाति तथा वर्ग सारे इतिहास में परस्पर संबंधित रहे हैं । हालाँकि इनके बीच का अंतर इस बात में था कि कर्म का सिद्धांत जाति व्यवस्था के लिए औचित्य प्रदान करता है । यह कहा जाता था कि जिन्होंने पिछले जन्म में पाप किए थे वे अगले जन्म में नीची जाति में पैदा हुए थे । दूसरी ओर उत्पादन के साधन किसी वर्ग उत्पादन के साधनों पर उसके नियंत्रण अथवा नियंत्रण की कमी के रूप में परिभाषित करते थे । वास्तविक सामाजिक व्यवहार दोनों को जोड़ता था ।

जेंडर भी वर्ग तथा जाति से संबंधित है । इतिहास के प्रवाह के दौरान पुरुषों तथा स्त्रियों में श्रम का विभाजन क्रमशः होता चला गया । सत्ता संबंधों के साथ-साथ पुरुष उत्पादन प्रणाली में महत्त्वपूर्ण भूमिकाएँ निभाते थे तथा वर्ग तथा जाति समाज के सदियों तक हुए क्रमिक विकास में वे समाज में अधिकाधिक शक्ति अर्जित करते गए । पुरुषों पर निर्भर एक भाग के रूप में औरतों जो मुख्य रूप से घरेलू काम करती थीं, बच्चों को पैदा करती थीं और उन्हें पालती पोसती थीं – का दर्जा सामंती एवं पूँजीवादी, सामाजिक इतिहास के एक लंबे काल का नतीजा था । धार्मिक एवं जाति की अवधारणा ने इस प्रवृत्ति के विकास को और मज़बूत किया । शूद्रों तथा तथाकथित जातिच्युत लोगों तथा आदिवासियों में पहले ही पुरुषों तथा महिलाओं में अपेक्षाकृत बहुत अधिक समानता थी दोनों ही कृषि तथा वन अर्थव्यवस्था में उत्पादक श्रम में भाग लेते थे । अतः जाति व्यवस्था नीची जातियों की बजाय ऊँची तथा मँझोली जातियों में महिलाओं के प्रति अधिक भेदभावपूर्ण थी । नस्लवाद की तरह जाति भी सामाजिक वर्गीकरण की एक प्रणाली थी और इसीलिए बदलाव की राजनीति का निशाना थी ।

71. The study of interface of class, caste and gender is essential to :
- (A) the growth of capitalism in India
  - (B) the process of policy analysis
  - (C) the understanding of poverty in India
  - (D) promote rights based approach and political analysis
72. Among the categories of caste, class and gender, which is a significant source of power ?
- (A) Caste, because it is based on division of labour and social hierarchy
  - (B) Class, because of its control over means of production
  - (C) Gender, because of its control over reproduction
  - (D) Caste and class, because they combine justification in ideological and cultural terms.
73. The prevailing structures of deprivation and inequalities in India are a result of :
- (A) inadequate participation of women in agriculture and industry.
  - (B) intermingling of caste and class
  - (C) rigid social hierarchy based on division of labour
  - (D) the lopsided growth of capitalism in India
74. Ascendancy of patriarchy in terms of power is because :
- (A) women were physically weak.
  - (B) women were focusing on producing children.
  - (C) men performed crucial roles in the production system.
  - (D) men were physically aggressive.
75. Discrimination and inequality based on gender is caste specific. It is more evident among :
- (A) the rich capitalist classes
  - (B) the tribal communities
  - (C) the outcastes and lower castes
  - (D) the upper and middle castes

71. वर्ग, जाति तथा जेंडर का अंतराफलक (इंटरफेस) का अध्ययन आवश्यक है :
- (A) भारत में पूँजीवाद के विकास के लिए  
(B) राजनैतिक विश्लेषण की प्रक्रिया के लिए  
(C) भारत में गरीबी की समझ के लिए  
(D) अधिकार आधारित अभिगम तथा राजनैतिक विश्लेषण के संवर्धन के लिए
72. जाति, वर्ग तथा जेंडर की श्रेणियों में से कौन सा सत्ता का महत्वपूर्ण स्रोत है ?
- (A) जाति, चूँकि वह श्रम के विभाजन तथा सामाजिक वर्गीकरण पर आधारित है  
(B) वर्ग, चूँकि उत्पादन के साधनों पर अपने नियंत्रण के कारण  
(C) जेंडर, प्रजनन पर अपने नियंत्रण के कारण  
(D) जाति तथा वर्ग, चूँकि वे अवधारणात्मक तथा सांस्कृतिक रूप में औचित्य को मिला देते हैं
73. भारत में अभाव तथा असमानताओं की मौजूदा संरचनाएँ परिणाम हैं
- (A) कृषि तथा उद्योग में महिलाओं की अपर्याप्त भागीदारी  
(B) जाति तथा वर्ग का अंतर्मिश्रण  
(C) श्रम विभाजन पर आधारित कड़ा सामाजिक वर्गीकरण  
(D) भारत में पूँजीवाद का एकतरफा विकास
74. सत्ता के संबंध में पितृसत्ता की प्रधानता इसलिए है चूँकि :
- (A) महिलाएँ शारीरिक रूप से कमज़ोर हैं ।  
(B) महिलाएँ बच्चे पैदा करने पर ध्यान दे रही थीं ।  
(C) पुरुष उत्पादन व्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिकाएँ निभाते थे ।  
(D) पुरुष शारीरिक रूप से उग्र थे ।
75. जेंडर पर आधारित भेदभाव तथा असमानता जाति-विशिष्ट है । यह अधिक स्पष्ट है
- (A) धनाढ्य पूँजीवादी वर्गों में  
(B) जनजातीय (कबायली) समुदायों में  
(C) जातिच्युत लोगों तथा निम्न जातियों में  
(D) ऊँची तथा मँझौली जातियों में

**Space For Rough Work**

[www.careerindia.com](http://www.careerindia.com)